# Disputatio medica inauguralis de dysenteria

<https://hdl.handle.net/1874/343812>

34.

DISPUTATIO MEDICAN  
INAUGURALIS,

DE

# DYSENTERIA,

QUAM

AUSPICE DEO OPT. MAX.

Auctoritate Magnifici D'Rectoris,

## M. GERARDI de VRIES,

Philosophiae Doctoris, ejusdemque Facultatis in Illustri  
Academiâ Ultrajectinâ Professoris Ordinarii,

NEC NON

Amplissimi Senatus Academici Consensu, Nobilissimaque

Facultatis MEDICÆ Decreto,

PROGRADU DOCTORATUS

Summiq[ue] in MEDICINA Honoribus & Privilegiis ritè

& legitimè consequendis,

Publico examini subjicit

JOANNES MELCHIOR GLUSING, Oldenburgen[s]is,

Ad diem 11. Novemb[ris], horis locoque solitis.

TRAJECTI ad RHENUM,

Ex Officinâ FRANCISCI HALMA, Academiæ  
Typographi, clc Ioc xcii.

*VIRO Doctissimo, Experientissimo*

D. DANIELI  
STARIEL,

Med. Doctori, Chymico ex-  
pertissimo, Practico apud  
Lovanienenses Felicissimo, præ-  
ceptor semper venerando.

*Inauguralem hanc Disputationem*

D. D. D.

JOAN. MELCH. GLUSING.

*Auctor.*

# DISPUTATIO MEDICA

## INAUGURALIS.

D E

# DYSENTERIA.

### THEISIS I.

**D**YSENTERIA est avi fluxus cruentus, dolorificus, frequens, cum febre & exulceratione intestinorum conjunctus.

I I.

Differentias varias habet Dysenteria, pro ratione humorum profluentium, ipsius temporis, partis affectae, causarum, symptomatum, aliorumque modorum, pro quorum diversa ratione diversimodè affigit.

I I I.

Plerique autem Latini Dysenteriam per difficultatem intestinorum explicant: sed de nomine non disputabimus, de re magis solici. Interim notandum, me h̄ic intelligere dysenteriam strictissime sumptam: oritur ab humore sive congerie particularum acutarum, scindentium, corrosivarum, vel quæ corrodendo intestina exulcerant; vel ob spasnum; item ob acria medicamenta, quæ corrodunt intestina.

I V.

Est autem dysenteria symptoma in excretis, si su-

A 2 matur

#### 4 DISPUTATIO MEDICA

matur pro cruenta dejectione : interim est morbus, quatenus intestinorum producit solutionem continui, & morborum aliorum causa existit , dum ab hisce excrementis putridis, aliove modo corruptis, variis morbi, variaque symptomata producuntur.

#### V.

Et quidem ratione exrementorum , aut humorum profluentium , dividitur in biliosam , pituitosam , serosam , atrabilarem , purulentam , & ejusmodi aliam : per sientem autem Medici intelligunt alvi fluxum in quo mucus , aliaque recrementa simul cum sanguine secedunt. Facta vero dicitur , in qua non tantum sanguis , & simul aliquid de ipsa substantia intestinorum excernitur , ut sunt carunculae , ramenta , membranosae partes , & ejusmodi : alia est ex alimentis , alia ex medicamentis , alia ex venenis , pravis humoribus , & ejusmodi aliis ; Ratione Symptomatum alia est cum appetitu prostrato , virium lapsu , siti inextinguibili , majori vel minori dolore , aliquaque gravioribus , aut levioribus symptomatibus.

#### V I.

Ratione modi aut moris , quo affligit Dysenteria , alia est contagiosa , alia non ; alia est maligna , benigna , pestilens , &c.

#### V I I.

Omnem autem Dysenteriam esse contagiosam (uti vulgus sentit ) nego , cum contrarium non raro ipsa experientia testetur ; hinc quædam Dysenteria est epidemica , quando plures in eodem loco corripiuntur , & moriuntur ; alia privata , cum hic vel ille tantum est Dysentericus.

#### VIII. Pars

## INAUGURALIS.

### V I I I.

Pars affecta in Dysenteria, licet ex aliis partibus, ut cerebro, mesenterio, pancreate, hepate, aliisve partibus affectis demandari possit quipiam ad intestina, quod Dysenteriam concitet; propriè tamen, & primario intestina sunt, sive crassa, sive tenuia, sive conjunctim, sive disjunctim illa sumas: hinc memini me notasse in muliere alvi fluxu interempta, intestinorum tunicas hinc & inde valde tenues & perspicuas, à materia quadam acerrima proculdubio ita corrosas: & tamen aperiri posse orificia vasorum, ut ampliora fiant, & exinde major sanguinis effusio concitetur, ipsa ratio & experientia satis dictant.

### I X.

Fit autem illa apertio vasorum præcipue vitio sanguinis, quantitate aut qualitate peccantis. Quantitate, si nimium intra vasa abundat, unde turgens, & distendens vasa, tam promptè per partes circulari non potest, sed stagnat, & suo pondere ipsa orificia vasorum aperit; hinc in plethoricis frequentes notantur hæmorrhagiæ. Qualitate autem peccat sanguis, si calidior, tenuior, & fluxior est ipse sanguis, unde mirum non est, facilius extra sua conceptacula posse effluere, & hunc affectum producere; præp�mis si simul sit acrior, falsedine aut acore excedens, ex quibus non tantum simplex fit apertio vasorum, sed eorundem erosio, & sic alter modus fit, de quo antea dicebam.

### X.

Illa autem materia acrimoniâ sua erodens vel in ipsis intestinis producitur, vel aliunde ex aliis partibus ad intestina derivatur. In intestinis generatur

## 6 DISPUTATIO MEDICA

vel ex restagnante sanguine in illis , aut fœcibus alvinis , unde ex diuturniori mora subtiliores partes ; magisque spirituofæ ipsius sanguinis , quæ illum antea temperabant , recipiuntur intra venas , aut discutiuntur ramenta sanguinis crassiora , sale fixo abundantia intra intestina , quæ facile temporis tractu substantiæ intestinorum erosionem inferunt ; quæ tandem putrescentibus fibrillis illorum in ulcer transit : hincque ratio petenda , quare non raro præcedente erysipestate aut inflammatione intestinorum , subsequatur Dysenteria . Fœces alvinæ restagnantes etiam hoc malum producunt , dum majorem putredinem & acrimoniam concipiunt . Fructus horarii immaturi , corrupti , aut austeri idem præstant , dum sua vi adstringente cohibent recrementa prava in corpore collecta , quæ si non per convenientia loca excernantur , tandem fiunt acriora , & erodunt intestina ; idem ex Medicamentis acrioribus ; atque venenis assumptis , ut Arsenico , Mercurio præcipitato , Antimoniatis & mercurialibus malè preparatis ; aut largiori usu evenit colocynthidis , Esulæ , &c.